
 

 

  
Lei nº72, de 16 de agosto de 1956. 
 
Orça a receita e fixa a despesa do departamento municipal de Estrada de Rodagem, 
do município de Dionísio Cerqueira, para o exercício de 1957. 
 
Eu, HÉLIO WASUM, Prefeito Municipal de Dionísio Cerqueira, Estado de Santa 
Catarina, faço saber que a Câmara Municipal votou e eu sanciono a seguinte Lei: 
 
Art. 1º - A receita do D.E.M.R. do Município de Dionísio Cerqueira, para 1957, e 
orçada em Cr$ 448.520,00 (quatrocentos e quarenta e oito mil quinhentos e vinte 
cruzeiros), a qual será arrecadada de conformidade com a Legislação em vigor, 
obedecendo a seguinte classificação: 
 
Código 
Geral 

Designação da Receita Efetiva Mutações 
Patrimoniais 

Total 

 
 
 
 
4-14-0 

Pelo mínimo 10% sobro o 
Orçamento Municipal de 
conformidade com a legislação em 
vigor 
Quota prevista no art. 15 - § 2º da 
Constituição Federal 

 
 
 

413,520,00 
 

35.000,00 

  
 
 
 
 

448,520,00 
 
 
Art. 2º - A despesa do D.M.E.R. do Município de Dionísio Cerqueira, para o 
exercício de 1957 é fixada em Cr$ 448.520,00 (quatrocentos e quarenta e oito mil 
quinhentos e vinte cruzeiros) a qual será efetuada de conformidade com a 
classificação seguinte: 
 
Código 
Geral 

Designação da Despesa Efetiva  Mutações 
Patrimoniais 

Total 

     Administração Geral 
    Administração Superior 
Aquis. de máquinas, mov. e 
utensílios 
    Despesas diversas 
Despesas de funcionários quando em 
viagem a serviço do Departamento 
Imprevistas 
    Serviços Técnicos e 
Especializados 
Pessoal Fixo 
Operador de 1ª Classe 
Operador de 2ª Classe 
Motorista  
Pessoal variável 
Para pagamento de despesa com 
estudos e projetos de locação de 

 
 
 
 
 
 

10.000,00 
5.000,00 

 
 
 

42.000,00 
36.000,00 
36.000,00 

 
 
 

 
 
 

4.520,00 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

19.520,00 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

rodovias 
    Serviços de utilidade Publica 
Pessoal Variável 
Operários dos serviços de construção 
e conservação de estradas, pontes, 
pontilhões e bueiros 
Material Permanente 
Aquisição de ferramentas 
Aquisição de peças e acessórios 
Material de consumo 
Combustível e lubrificantes p/ as 
máquinas 
Aquisição de materiais para bueiros, 
pontes e consertos diversos 
Despesas diversas 
Ao I.A.P.I. e L.B.A. 
Custeio de veículos, móveis e utens. 
Total Geral da Despesa 

5.000,00 
 
 
 
 

20.000,00 
 
 
 
 
 

140.000,00 
 

10.000,00 
 

5.000,00 
80.000,00 

 
 
 
 
 
 
 

10.000,00 
45.000,00 

119.000,00 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

310.000,00 
448.520,00 

 
 
 
 
Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário, Prefeitura Municipal de Dionísio 
Cerqueira, Hélio wasum 
Prefeito Municipal de Dionísio Cerqueira, 16 de setembro de 1956. 
 
Hélio wasum 
Prefeito Municipal 


