Lei n°72, de 16 de agosto de 1956.

Orça a receita e fixa a despesa do departamento municipal de Estrada de Rodagem, do município de Dionísio Cerqueira, para o exercício de 1957.

Eu, HÉLIO WASUM, Prefeito Municipal de Dionísio Cerqueira, Estado de Santa Catarina, faço saber que a Câmara Municipal votou e eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 1° - A receita do D.E.M.R. do Município de Dionísio Cerqueira, para 1957, e orçada em Cr\$ 448.520,00 (quatrocentos e quarenta e oito mil quinhentos e vinte cruzeiros), a qual será arrecadada de conformidade com a Legislação em vigor, obedecendo a seguinte classificação:

Código	Designação da Receita	Efetiva	Mutações	Total
Geral			Patrimoniais	
	Pelo mínimo 10% sobro o			
	Orçamento Municipal de			
	conformidade com a legislação em			
	vigor	413,520,00		
4-14-0	Quota prevista no art. 15 - § 2° da			
	Constituição Federal	35.000,00		448,520,00

Art. 2° - A despesa do D.M.E.R. do Município de Dionísio Cerqueira, para o exercício de 1957 é fixada em Cr\$ 448.520,00 (quatrocentos e quarenta e oito mil quinhentos e vinte cruzeiros) a qual será efetuada de conformidade com a classificação seguinte:

	Designação da Despesa	Efetiva	Mutações	Total
Geral			Patrimoniais	
	Administração Geral			
	Administração Superior			
	Aquis. de máquinas, mov. e			
	utensílios		4.520,00	
	Despesas diversas			
	Despesas de funcionários quando em			
	viagem a serviço do Departamento	10.000,00		
	Imprevistas	5.000,00		19.520,00
	Serviços Técnicos e			
	Especializados			
	Pessoal Fixo			
	Operador de 1ª Classe	42.000,00		
	Operador de 2ª Classe	36.000,00		
	Motorista	36.000,00		
	Pessoal variável			
	Para pagamento de despesa com			
	estudos e projetos de locação de			

rodovias	5.000,00		119.000,00
Serviços de utilidade Publica			
Pessoal Variável			
Operários dos serviços de construção			
e conservação de estradas, pontes,			
pontilhões e bueiros	20.000,00		
Material Permanente			
Aquisição de ferramentas		10.000,00	
Aquisição de peças e acessórios		45.000,00	
Material de consumo			
Combustível e lubrificantes p/ as			
máquinas	140.000,00		
Aquisição de materiais para bueiros,			
pontes e consertos diversos	10.000,00		
Despesas diversas			
Ao I.A.P.I. e L.B.A.	5.000,00		
Custeio de veículos, móveis e utens.	80.000,00		310.000,00
Total Geral da Despesa			448.520,00

Art. 3° - Revogam-se as disposições em contrário, Prefeitura Municipal de Dionísio Cerqueira, Hélio wasum Prefeito Municipal de Dionísio Cerqueira, 16 de setembro de 1956.

Hélio wasum Prefeito Municipal